In epistolam I ad Thessalonicenses I

In sapientia ambulantes ad eos qui foris sunt id est infideles in sapientia id est sapienter. Sap. 7. Memine diligite deus nisi qui cum sapientia inhabitat. Et huius causa est Redimentes tempus etc. Redimit verationem suam quando quis dimittit quod est de iure suo ut videret eam. Ibi verabantur ab eis et id vult quod redimere eam per sapientiam. 1. Pet. 2. Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam etc. Sic sapienter loqui. Unde dicit. Sermo vester etc. Et sit gratus quod in gratia. Eccl. 6. Lingua eucharis in bono homine abundabit etc. Sic discretio. Unde dicit. Sale condit: per sal est intelligit discretio quod per ipsum omnis cibum id dicitur est sapiens: ita omnis actio indiscreta est insipida et inordinata. Mat. 9. Habete in vobis sal et paxem habete inter vos. Et hoc videtur sciatis etc. Alter est respondendum sapientibus: aliter insipientibus. Prover. 26. Non respondas stulto iuxta stulticiam suam ne efficiaris eum similis etc. 1. Pet. 3. Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem etc. Deinde cum dicit. Que circa me etc. ostendit quid alij agant ad ipsum: et primo ostendit quid ad eos agant illi quos ad eos mittit. Secundo quid cum apostolo remanentes sibi. Salutant etc. Mittit autem ad eos legatum quem primo describit tripliciter: et primo a dilectione dicens Charissimus frater scilicet per charitatem que facit hominem auro preciosior. Isa. 13. Preciosior erit vir auro et homo mundo obrizo etc. Sic a fide. Unde dicit. Fidelis in ministerio. p. me. Cor. 4. Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Sic ab humilitate. Unde dicit. Et confertur scilicet in executione ministerij sed in domino quia prelati querere debet utilitatem eorum quibus preferuntur et dei honorem. Sed ad quid mittit? Et cognoscit statum subditorum. Sen. 37. Adeo et vide si cuncta prospera sunt erga fratres tuos et pecora et renuicia mihi quod agant etc. p. mi. Reg. 17. Fratres tuos visitabis si recte agant: et cum quibus ordinati sunt disce. Sic ut consolentur. Ro. p. mo. Desidero enim videre vos ut aliquid impartiar vobis gratie spiritualis ad confirmandos vos id est simul consolari in vobis etc. Et dominus missus a patre ad hoc venit. Isa. 61. Et consolaber omnes lugentes et ponere consolationem lugentibus syon etc. Ites describit eius societatem cum onesimo. Qui omnia que hic aguntur etc. et vestra mihi ut corrigam et mea vobis ut exemplum habeatis. Deinde cum dicit. Salutant etc. ostendit quomodo salutantur a remanentibus cum apostolo: et ista satis patet de quo accepistis etc. Act. 15. dicit quod cum paulus et barnabas simul irent: quidam iohannes marcus sic se eis coniunxit quod postea recessit et iterum rediit. Et paulus quidem noluit eum recipere sed barnabas: et ideo paulus recessit a barnaba. Et propter hoc apostolus scripsit colossensibus de marco quod non recipere eum sed nunc quod peruersus erat scribit ut eum recipiant: et hoc est. Accepistis etc. Vel fratrem barnabam. de quo barnaba accepistis etc. Et iustus etc. qui quidem erat vir sancte conuersationis. Et ideo dicit iustus? Qui sunt ex circuncisione missi ad predicandum euangelium christi. p. mo. Quid enim cuius omni sine per occasionem siue per veritatem christi annuncietur. Et sic primo gentiles: secundo iudeos ponit. Epafraas qui ex vobis est quia asianus erat. Et ad hoc salutantur ut steterit perfecti. Jac. p. mo. Si stis perfecti et integri in nullo deficientes etc. Pleni etc. id est in omnibus que pertinent ad voluntatem dei. Sic ponit lucam qui non fuit natus ex iudeis ut videtur quod fuit antiochenus: medicus artem que specialiter noiam quod fuit homo bone auctoritatis in ecclesia propter euangelium quod scripsit apostolo ad huc ueniente. ite demas. Deinde cum dicit. Salutate etc. ostendit quos salutent: et primo quod alios aliene ecclesie. Secundo quod eos qui sunt de sua ibi. Et ea que est laodiceensis. Et quo habet quod scripsit alias epistolas: quod ista de qua

fit mentio hic scilicet laodiceensis et vna alia ad corinthios per primam et secundam: quod in prima epistola cap. 4. dicit. Scripsi vobis in epistola ne commisceamini fornicariis etc. Sed ratio est duplex quare non sunt in canone: quod non constabat de eorum auctoritate quod forte erant deprauate et perierant in ecclesijs. Vel quod non continebant aliud quam ista. Et dicitur etc. Hic fuit placet eorum et mandatum ut moneant ipsum dicentes. Vide etc. 2. Thimo. 4. Ministerium tuum imple. Et quidem tunc ministerium implet quoniam facit illud ad quod accepit. Sed videtur quod non pertineat ad subditum monere placitum. Exo. 19. dicendum quod irruenter arguere et vituperare est prohibitum sed monere charitativum potest: sicut paulus petri. Gal. 2. Sed quare non scripsit placitum? Quia placitum est propter ecclesiam et non econuerso. Salutatio etc. Consuetudo apostoli erat quod totam epistolam faciebat aliquem scribere: sed in fine ponebat aliquid de manu sua. 2. Thes. vlt. ubi dicit salutatio mea manu pauli id est ut hic ne fallerent. Et dicit memores etc. quod rome videtur erat: quod. Jac. 5. Exempli accipite fratres exitus mali et longanimitatis et laboris et patientie prophetas qui locuti sunt in nomine domini etc. Heb. vlt. Memore propositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbis dei: quorum intuitus exitum conuersationis imitantur fidem. Tandem concludens optat eis bonum dicens. Gra. etc. Job. 1. Gra et veritas per iesum christum facta est. Cui sit laus et gloria nunc et semper. Amen.

Explicit subtilissima expositio sanctissimi doctoris Thome de aquino ordinis fratrum predicatorum super epistola mirifici apostoli pauli ad Colossenses.

Incapit mirabilis declaratio eiusdem angelici doctoris sancti thome aquinatis ordinis fratrum predicatorum super prima epistola doctoris gentium sancti apostoli pauli ad thessalonicenses.

Prologus

Multiplicate

sunt aqua etc. Sen. 7. Hec verba copesantur materie huius epistole. Ecclesia enim figuratur per arcam sicut de. 1. Pet. 3. quod sicut in arca ceteris peccantibus pauca aqua salutata sunt: ita in ecclesia pauca id est soli electi saluabuntur. Per aquas autem significantur tribulationes. p. mo. quod aque impellunt irruendo sicut tribulationes. Mar. 7. Generunt flumina et fluuerunt venti et irruerunt in domum illam etc. Sed impulsu fluminum ecclesia non mouetur. Tunc subdit. Et non cecidit. Secundo aqua extinguit ignem. Ecc. 30. Ignis ardens extinguit aqua: sic et tribulationes extingunt impetum concupiscentiarum ne homines ad libitum eas sequantur: sed non extingunt veram charitatem ecclesie. Can. 8. Aque multe non poterunt extinguere charitatem nec flumina obruerunt illam. Tertio aqua submergitur per inundationem. Gen. 3. Inundauerunt aqua super caput meum etc. Sed ecclesia non per has submergitur. Ion. 2. Circude derunt me aqua usque ad altam meam: abissus vallauit me. pellagus operuit caput meum etc. Et post. Rursus videbo templum sanctum tuum etc. Non ergo deficit sed subleuatur. Et primo per eleuationem mentis ad deum. Greg. Mala ista in hoc mundo que nos premunt ad deum nos ire compellant. Iosef. 6. In tribulatione sua mane consurgat ad me etc. Secundo per spiritalem consolationem per se. Secundo multitudines dolorum in corde meo consolationes tue letificauerunt animam meam etc. 2. Cor. 1. Sicut abundat passiones christi in nobis: ita per christum abundat consolatio nostra etc. Tertio per multiplicationem fidelium: quod tempore persecutionum deus multiplicauit ecclesiam. Exo. 1. Quantoque magis opprimebant eos

Explanatio sancti Thome

tanto magis multiplicabant et crecebant etc. Sic ergo conuenit huic epl'e quia isti multas tribulationes passi fuerunt fortes.

Videamus ergo textum.

Capitulū primū.

Paulus et Siluanus et Timotheus: ecclesie thessalonicensium in deo patre nro et dno iesu xpo gra vobis et pax. Gr̄as agimus deo semp p oibus vobis memoriā v'ri faciētes in o'ionib' nostris sine intermissione: memores opis fidei v're et laboris et charitatis et sustinentie spei d'ni n'ri iesu xpi ante deū et patrem nostrū. Sciētes fr̄es dilecti a deo electionē v'raz: q' euangeliū nostrū nō fuit ad vos in sermone tm̄: sed et in virtute et in spū sancto et in plenitudine multa: sicut scitis q' les fuerimus in vobis ppter vos. Et vos imitatores nostri facti estis et d'ni excipientes verbū in tribulatione multa cū gaudio spū sancti: ita vt facti sitis forma omnib' creditib' in macedonia et in achaia. A vobis em̄ diffamatur ē sermo d'ni nō solū in macedonia et in achaia: sed et in omni loco fides v'ra q' ē ad deū pfecta est. ita vt non sit nobis necesse quicq' loqui. Ipsi em̄ de nobis annunciant qualē introitum habuerim' ad vos. et quō cōuersi estis ad deū a simulacris seruire deo viuo et vero et expectare filiū ei' de celis quē suscitauit ex mortuis iesum qui eripuit nos ab ira ventura

Et ideo ap'ls vult munire hic eccliam cōtra tribulatiōes et pmo contra tribulatiōes p'sentes. Et hoc in p'ma epl'a Secūdo cōtra futuras tempore anti xpi: et hoc in secunda p'ma diuidit in salutatiōē et epistolarem narratiōē ibi. Gr̄as agimus etc. Itē primo tangit p'onas salutantes. Secūdo ecclesiā salutata. Tertio bona optata. Notandum ē autē q' quia vbi nō delinquim' oēs pare s sum'. ideo q' istis bonis scribit nō facit mentionē d' officio suo: sed solū de nomine humilitatis. Ep̄. 7. Et innumeras bilis honestas per manū illi'. Et adiungit duos qui eis p'dicauerunt cū eo scz Siluanū qui ē sylas et thymotheum quē circūcidit: vt dicit Act. 16. Saluat autē ecclesiam que ē congregatio fidelū. Et hoc in deo p're et domi no nro iesu xpo id ē in fide trinitatis et diuinitatis et humanitatis xpi: q' in horū cognitiōe erit nostra beatitudo. Tangit autē personā patris et filij incarnati in quib' intelligitur spirit' sanct' qui ē nexus amboꝝ. Bona optata sunt gratia que ē principiū omnium bonoꝝ. 1. Cor. 15. Gratia dei sum id qd sum. Et pax q' ē finis q' tunc ē pax qm̄ appetit' totaliter pacat'. Deinde cū dicit. Gr̄as agimus etc. Incipit epistolari narratiō: et pmo cōmendat eos de p'terita p'seuerantia. Secūdo monet eos ad bene agendū in futurū. 4. cap. ibi. Decetero etc. Itē pmo agit gratias vniuersaliter de bonis eoꝝ. Secūdo ea cōmemorat in speciali ibi. Sciētes fr̄es etc. Circa primū duo facit: q' primo ponit gr̄arum actionē. Secūdo ei' materiā ibi. Memores etc. Itē primo p eis gr̄as agit. Secūdo p eis orat ibi. Memoriā v'stri etc. Quāto ergo ad primū dicit tria q'

debent esse in gratiarum actione: primo q' sit ordinata scz ad deū. Ideo dicit. Gr̄as agim' deo. ps. Gratia et gloria dabit domin'. Jac. 1. Omne datum optimū et omne donū pfectum desursum ē descendēs a p're luminū etc. Item affi dua q' semp. Item vniuersalis ibi. Pro oib' vobis. infra. 5. In omnib' gratias agite etc. Deinde orat p eis dicēs. Memoriā etc. Quasi dicat. Quādo cūq' oro habeo vos in memoria. Ro. pmo. Sine intermissione memoriā v'stri facio semp in o'ionib' meis etc. Deinde cū dicit. Memores oper' etc. ponit bona de quib' gratias agit scz fidem: spem: et charitatē: p'me. 1. Cor. 13. Hic autē manent fides spes charitas tria hec etc. Fidē premitit q' ē substantia sperandaz rerū etc. Accedentē em̄ ad deū oportet credere etc. Heb. 11. Hec autē nō est sufficiens nisi habeat operationem et laborē. Et ideo dicit. Oper' v'stri et laboris Jac. 2. Fides sine operib' mortua ē. Itē q' que in laborando ppter xpm̄ desicit nihil valz. Luc. 8. Ad tempus credunt et in tēpore tēp'ationis recedunt ideo dicit. Operis et laboris: Quasi dicat. Memores si dei v'stre operantis et laborantis. Itē charitatis i cui' operib' abundabant. infra. 4. De charitate fraternitatis etc. Item spei que facit patienter sustinere aduersa. Ro. 12. Spe gaudentes tribulatione patientes. Et sustinentie quā spes facit. Jac. 5. Patientiam iob audistis etc. Spei in q' domini nostri id ē quā habem' de xpo v' quā xps dedit nobis. 1. Pet. 1. Regenerauit nos in spem viuam etc. Hec spes ē ante deū nō ante oculos hominum. Mat. 6. Attendite ne iusticiā v'stram faciatis coram hominib' etc. Heb. 6. Quā sicut anchorā habemus anime tutā etc. Spes em̄ in veteri testamēto nō induxit ad deū. Deinde cum dicit. Sciētes fr̄es etc. in speciali cōmemorat eoꝝ bona quos primo cōmendat q' deuote et prompte susceperunt p'dicationē non obstante tribulatione. Secūdo q' propter tribulationē ab ea nō recesserūt in sebo cap. ibi. Nam ipsi scitis etc. iterū prima ps diuiditur in duas: q' primo ostendit qualis fuit ista p'dicatio. Secūdo qualiter ab eis recepta ibi. Et vos imitatores etc. Circa primū tria facit: q' primo ostendit qd cives eos sciebat. Secūdo modū p'dicatiois sue ibi. Quia euangeliū etc. Tertio quid ipsi sciebat de aplo ibi. Sicut scitis etc. Dicit ergo. Fr̄es dilecti a deo: non solū cōmuniter in q'tū dat ē nature: sed in q'tū sp'ialiter ad bona etera na estis vocati. Malach. 1. Jacob dilexi etc. Deutero. 33. Dilexit populos etc. Electionē v'stram. Quasi dicat. Certitudinaliter cognosco vos esse electos: q' hanc electionē nō merulistis s' a deo estis gratuite electi. Et hoc scio q' deus dedit mihi magnū argumentū in p'dicatioē scz q' illi quib' loquor sunt a deo electi scz qm̄ deus dat eis vel mihi gratiā copiose p'dicandi eis. Consequenter qd dicit. Ezech. 3. Et linguā tuā adherere faciam palato tuo etc. Et ideo pmo cōmemorat q' virtuosē eis p'dicauit. Secūdo inducit eoꝝ testimoniū ibi. Sicut scitis etc. Virtuosē quidē q' nō fuit in sublimitate sermonis s' in virtute. p'me. 1. Cor. 2. Sermo meus et p'dicatio mea nō est in suauitibus hūane sapie: s' ostēsiōe spūs et virtutis etc. p'me. 1. Cor. 4. Nō em̄ in sermōe ē regnū dei sed in virtute. Vel potest referri ad confirmatiōē p'dicatiois vel ad modū p'dicandi. Si ad primū sic cōfirmata fuit p'dicatio mea vobis nō argumentis sed virtute miraculoꝝ. Unde dicitur. Mar. ultimo. Domino cooperante et sermōē confirmante sequentibus signis. Itē in datione spirit' sancti. Act. 10. Adhuc loquente petros verba hec: cecidit spirit' sanctus super omnes qui audiebant verbū etc. Heb. 2. Contestanti deo signis et portentis et varijs virtutibus et spirit' sancti distributionibus etc. Et in plenitudine etc. Et hoc additūe credentes

in epistolam I ad Thessalonicenses II

seminus recepisse & iudei. Quasi dicat. Spiritus sanctus non est personarum acceptor: sed in ea plenitudine fuit apud vos sicut apud iudeos. Act. 2. Repleti sunt omnes spiritu sancto &c. Sed si ad secundum sic virtute id est virtuosam vitam vobis ostendens. Act. primo. Cepit dominus facere & docere &c. Et in spiritu sancto se suggerente. Mat. 10. Non estis vos qui loquimini &c. In plenitudine multa se quia instruit vos de omnibus que pertinent ad fidem necessaria. Inducit autem eorum testimonium ad hoc cum dicit. Quia vos scitis &c. id est qualia bona & virtutes ostendimus in vobis. 2. Cor. 5. Spero autem & in conscientia vestris manifestos nos esse. Deinde cum dicit. Et vos imitatores &c. ostendit quomodo predicatione sua virtute receperunt nec propter tribulationes recesserunt. Et primo ostendit eorum virtutes in hoc quod alios imitari sunt. Secundo quod alijs se imitabiles prestiterunt. Ita ut facti sitis &c. Circa primum duo facit: quia primo ostendit quos sunt imitati. Secundo in quibus sunt imitati: ibi. Excipientes &c. Circa primum dicit quod imitati sunt eos quos debuerunt scilicet prelatos. Et ideo dicit. Imitatores vos facti &c. Philipp. 3. Imitatores mei estote fratres &c. Sed imitati sunt non in eo in quo delinquitur: sicut homines sed in quo imitatur christum. Unde & dicit primo Cor. 4. Dixi imitatores mei estote sicut & ego christi. id est in quo imitatus sum christum se in patientia tribulationis. Mat. 16. Si quis vult post me venire abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me &c. primo Pet. 2. Christus passus pro nobis vobis relinquit exemplum ut sequamini vestigia eius &c. Et ideo dicit In multis tribulationibus id est quibus multa tribulatio initeret propter verbum: tamen illud accepistis cum gaudio Jac. primo. Omne gaudium existimate fratres mei cum in temptationes varias incideritis &c. Act. 5. Habant apostoli gaudentes a conspectu concilij: quoniam digni habiti sunt pro nomine iesu contumeliam pati &c. Cuius gaudij spiritus sancti. Non alio quocumque qui est amor dei qui facit gaudium patientibus propter christum quod amat eum. Can. 8. Si dederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione quasi nihil despiciet eam. Et sic estis imitatores nostri quod se alijs estis imitabiles. An dicit. Ita ut & facti sitis &c. Circa quod tria facit: quia primo ostendit eos esse imitabiles. Secundo quomodo eorum fama divulgata est ibi. Vobis enim diffamatus est &c. Tertio quomodo ab omnibus laudabantur populis ibi. Ipsi enim annunciant &c. Dicit ergo. Ita perfecte nos imitati estis ut sitis facti forma id est exemplum vite non solum in terra vestra sed in alijs. Mat. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra &c. Sed creditibus forma facti estis: quibus fides vestra innouit. Ad quod bonitas vestra accessit. Vobis enim diffamatus est sermo domini id est predicandi dominum id est vestra fama diffusa est non solum in macedonia & achaja que sunt vobis vicine sed fides vestra ad deum perfecta id est qua deus acceptat & coniungit vos deo. que etiam est in omni loco divulgata. Roma. primo. Fides vestra annunciat in vniuerso mundo &c. Et signum huius est: quia non est necesse &c. Boni enim predicatoris est bona aliorum in exemplum adducere. 2. Cor. 9. Vestra enim emulatio prouocauit plurimos. Deinde cum dicit. Ipsi enim. &c. ponit eorum laudem qua ab alijs laudabantur quia de vobis annunciant. &c. Pro uerbis. vltimo. Laudant illam in partibus opera eius. &c. Laudant autem in vobis meam predicationem & vestram conversionem. Annunciant ergo qualem introitus habuerimus ad vos: quia cum magna difficultate & in tribulationibus. Laudant etiam vestram conversionem. Et ostendit quomodo a quo & ad quid conuersi sunt. Quo ad primum

dicit. Et quomodo conuersi estis ad deum id est quod facilius & perfecte. Jobelis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro. &c. Eccl. 5. Ne tardes conuerti ad dominum & ne differas de die in diem &c. Quo ad secundum dicit. A simula cris. primo Cor. 12. Scitis quoniam cum gentes essetis ad simulacra muta putabamini cunctes &c. Quo ad tertium dicit. Seruire deo se seruitute latrice: non creature sed deo. Contra quod dicit Ro. primo Seruierunt creaturae potius quam creatori &c. Et dicit. Cuius ut excludat ydolatricum cultum quia ydolatricum colebant quosdam mortuos quorum animas dixerunt deificatas: sicut Romulum et Hercule. Et ideo dicit. vno. Deutero. 32. Cuius ego in eternum &c. Item quia platonici putabant quasdam substantias separatas deos esse participatione. Dicitur vero non participatione diuine nature. sed quia seruientes sunt rebus munerandis: ideo quia sic estis restat ut remunerationem expectetis. Unde dicit. Et expectare filium eius se deus dei de celis descendente. Luc. 12. Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando reuertatur a nuptijs. &c. Esa. 30. Beati omnes qui expectant eum. &c. Illi autem sunt qui sunt lumbis percincti. Duo autem expectant: se resurrectionem: ut se et conformemur. Unde dicit. Quem suscitauit ex mortuis iesum. Roma. 8. Qui suscitauit iesum christum a mortuis uiuificabit & mortalia corpora vestra. &c. Philipp. 3. Reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue. &c. Item liberari a pena futura que iminet reus. A causa autem pene se peccato liberamur per christum. Unde dicit. Qui eripuit vos. &c. Apoc. 6. Abscondite vos a facie sedentis super thronum & ab ira agni &c. Ab hac ira nullus poterit nos liberare nisi christus. Mat. 3. Quis demonstrauit vobis fugere a ventura ira?

Capitulum secundum.

Nam ipsi scitis fratres introitum nostrum ad vos: quod non inanis fuit sed ante passum multa & contumeliosum affecti sicut scitis in philippis fiducia habuimus in deo nostro loqui ad vos eundem angelum dei multa sollicitudine. Exhortatio enim nostra non de errore neque de imundicia: neque in dolo: sed sicut probati sumus a deo ut crederetis nobis euangelium ita loquimur: non quasi hominibus placentes sed deo qui probat corda nostra. Neque enim aliqui fuimus in sermone adulationis sicut scitis neque in occasione auaricie: deus testis est: nec querentes ab hominibus gloriam neque a vobis: neque ab alijs. cum possemus vobis oneri esse ut christi apostoli. Satisfacti sumus puuli in medio vestrum tanquam si nutritrix foueat filios suos: ita desiderantes vos cupide. volebamus tradere vobis non solum euangelium dei: sed etiam animas nostras quam charissimi nobis facti estis. Demozes enim factus estis fratres laboris nostri & fatigationis nocte et die operantes: ne quem vestrum grauarem predicatum in vobis euangelium dei. Vos testes estis & deus qui sancte & iuste & sine querela vobis qui credidistis assuimus sicut scitis qua-

Explanatio sancti Thome

litter vnūquēq; vřm sicut pater filios suos depcantes vos et consolantes. testificati sumus vt ambularetis digni deo qui vocauit vos in suū regnū et gloriaz.

Supra cōmendauit eos q; in tribulatiōib; verbū dei receperunt: hic cōmendat eos q; ab eo nō recesserūt ppter tribulationes. Et circa hoc tria facit: q; primo cōmemorat eorū tribulatiōes. Secūdo ostendit quale eis remedium adhibuit in tertio cap. ibi. Propter qđ et. Tertio ppter quid ibi. Quia nūc vnim; et. Quia vero supra dixit de eis nunciari ab oibus introitū apli ad eorū cōuersionē: nō pmo agit de introitu suo. Scđo de eorū cōuersione. ibi. Et nos gratias. et. Circa primū tria facit q; pmo cōmemorat suā cōstantiā quā habuit ante q; ad eos veniret. Secundo sinceritatē doctrine p quā eos cōuertit ibi. Exhortatio enim nostra et. Tertio sinceritatē sue cōuersionis cū pueris ibi. Vos em̄ et. Item prima in duas: q; pmo premitit tribulatiōes quas passus ē ante q; ad eos veniret. Scđo quō fiducia ex hoc non amittit ibi. Fiduciā habuim; et. Dicit ergo. Dico q; annūciāt introitū nostrū quē et vos scitis quoniam nō fuit inanis. i. leuis: sed difficilis q; p multas tribulationes. Vel non inanis. i. vacu; sed plen;. Sen. pmo. Terra erat ianis et vacua et. Vel nō inanis. i. mobilis sed stabilis Phil. 2. Nō inuanū cucurri neq; inuacuū laboraui et. Sz ante sumus passi passiones corpales. Prouer. 19. Doctrina viri p paciētiā nascit. ps. Bene patientes erūt vt annūciat et. Itē spūales quia cōrumelijs ex hoc affecti i philipis vbi ppter curatiōē pbitonisse passus ē tribulationes. Et hec ciuitas ē macedonia. Nec tamē propter hec fiducia pđicandi ē extincta. Esa. 12. Ecce de; saluator me; fiducialiter agam et nō timebo et. Et hec fiducia fuit pđicandi ad vos euangeliū dei in multa sollicitudine de vestra cōuersione. Ro. 12. Qui pest in sollicitudine 2. Cor. 11. Ppter ea q; extrinsec; sūt instātia mea quoti diana sollicitudo oř ecclīaz. Deinde cū dicit. Exhortatio: ostendit sinceritatē sue pđicatiōis. Et circa hoc duo facit: q; primo pbat sinceritatē sue doctrine. Scđo quedam que dixerat exponit ibi. Non quasi hoibus et. Circa primū duo facit q; pmo excludit corruptionē doctrine. Scđo ponit sinceritatē ibi. Sed sicut pbat et. Doctrina autem cōrumpit vel ppter rem que docetur vel ppter intentionē docentis. Propter p̄mū dupliciter cōrumpit doctrina scz vel per errorem sicut docens salutē esse p xpm cum legalib;. 2. Th. 3. Mali hoies et sedu ctiores p̄ficiunt in peius errantes et in errorem mittentes: et. Ideo dicit. Exhortatio em̄ nostra non est sic aliquorū ex errore vel ppter imundiciā: sicut dicentis vacandum eē voluptatib; que doctrina est a quodā nicholao qui p̄misit p̄mūscia matrimonia cōmunicās alijs suā vxorem Ideo dicit. Nec de imundiciā. Epoc. 2. Permittit mulierē iezabel que se dicit pphetam docere et seducere seruos meos fornicari et māducare de idolotris et. Job. 6. Non inuenietis in lingua mea iniquitatē et. Itē nec est exhortatio in dolo sicut quorūsdā qui licet verū dicant habēt tamē intentionē corruptā: quia nō pfectū auditorum neq; dei honorē sed suū querūt honorē. Contra qđ dicit. Neq; in dolo. Iere. 9. Sagitta vulnerans lingua eorum doli locuta est et. Sua ergo pđicatio nō est corrupta sed sincera. Sincerum autē aliquid ē qđ seruat suam naturā. tunc ē pđicatio sincera quādo quis docet eotenoze et sine quo xps docuit. Et ideo dicit. Sed sicut p̄bati id ē eo modo et ea intentione qua de; nos elegit et ap̄probauit ad pđicandū euangeliū loquimur. Gal. 2. Creditū ē mihi euangeliū p̄pucij sicut petro circūcisionis

et. Act. 9. Has electionis ē mihi iste: vt portet nomen meū corā gentibus et regibus et filijs isrl. Deinde cui dicit. Non quasi hominib; et. ostendit q; sua pđicatio nō ē in dolo. Primo excludens illud per qđ videret esse dolosa. Secundo manifestat per signum. ibi. Neq; alis quando et. Tertio per causam ibi. Neq; in occasione. et. Propter primum dicit. Pđicatio mea non est quā si hominib; placens scz finaliter. ps. Dissipata sunt ossa eorum qui hominibus placent. Sal. pmo. Si hominib; placerem christi seruus non essem et. Aliquando tamē debent velle placere hominibus propter gloriam dei vt pđicatio magis fructificet: sicut dicitur p̄me Cor. 10. Ego per omnia omnib; placeo et. Sz deo et. Prouer. 16. Omnes vie hominū patent oculis eius et. Qui; autem signū ē quia nō adulationibus loquentes eis placētia. Esa. 30. Loquimini nobis placētia: videte nobis errores. et. Prouer. 24. Non lactes quemq; labijs tuis. et. Et idem ostēdit per causam. Propter duo enim aliquis querit hominibus placere scz vel propter beneficia: vel propter gloriam. Hoc autē hic excludit. et primo primum dicens. Neq; fuimus. et. quia nō solum adulationē vitauim; sed etiā omnē occasionē auaricie. p̄me Th. 6. Existimantium quęsum esse pictatē et. Iere. 6. A minori quippe vsq; ad maiorē omnes auaricie stus dēt. et. Scđo secundū ibi. Neq; querētes a vobis neq; ab alijs gloria de doctrina quę habere; vnde possem; gloriari et accipere: imo oneri esse q; debebant ei glām et sustentationē. Et vocat onus quia pueris eis pđicantes vltra modum hec ab eis querebant. Esa. 3. Vos estis depasti estis vineā meam: et rapina pauperis in domo vestra. et. Deinde cū dicit. Sed facti sum; et. manifestat hec duo et primo q; nō querit humanā gloriā. Scđo q; nec occasionem auaricie ibi. Memores estis estis. et. Circa p̄mum duo facit: q; primo ostendit suā humilitatē Scđo sub similitudine ostēdit suā sollicitudinē ibi. Tanq; si nutrix et. Pōnit ergo primū dicens q; facti sūt paruuli et. i. humiles. Eccl. 32. Rectore te posuerūt noli extolli. esto in illis quasi vnus ex ipsis et. Quō ostēdit in similitudine dicens. Tanq; si nutrix que scz condescendit infanti balbutiendo et loquēs vt puer loqui discat et i gestibus ei etiā condescēdit. p̄me Cor. 9. Omnib; omnia factus sum. p̄me Cor. 3. Tanq; paruulis in xpo lac vobis potum dedi nō eteam et. Etiam alias Jo. 10. Bonus pastor vitam suam dat pro ouibus suis et. Quā charissimū. et. scđo Cor. 12. Ego autē libētissime impendam et superimpēdar egoīse pro aīabus vestris: licz plus vos diligēs minus diligar. Deinde cum dicit. Memores enī estis et. ostendit secundū dicens. Itē neq; per occasionē auaricie quia nihil a vobis sumpsimus sed de labore quia laboris et. Et aliqui laborant quidē: sed ex solatio: sed nos nō sed cum labore. Ideo dicit laboris nostri Nec ppter exercitatiōē corporis sed cum fatigatione: Unde dicit. Et fatigationis. Aliqui etiā laborāt de die nos de nocte. Per hoc em̄ voluit arcere pseudo qui nimis accipiebant: et propter ociosos inter eos. p̄me Cor. 4. Laboramus operātes manib; nostris. Deinde cū dicit. Vos enī estis et. ponit puritatē sue cōuersionis: et primo quomō saneta quo ad vitam. Scđo quomō sollicita quo ad doctrinā ibi. Qualiter vnūquēq; et. Dicit ergo. Scitis quoniam sancte id ē pure. Leuit. 17. et 19. Sancti estote quia ego sanctus sum. Iuste quo ad p̄ximū. Th. 2. Sobrie et iuste et pie vinam; in hoc seculo et. Sine q̄rela nobis credidistis id ē ex quo credidistis nihil agentes: vnde quis posset scandalizare vnūquēq; vestrum singulariter. Nota q; singularis p̄dicatō quandoq; multū valet. Et tanq; pater. p̄me Cor. 4. In

in epistolam I ad Thessalonicenses II

christo iesu per euangelium ego vos genui. **¶** Deprecātes. **¶** Philimon. **¶** Ultra fiduciā habēs in christo iesu ipse randi tibi. quod ad rem pertinet propter charitatem magis obsecro. **¶** Et consolationē per verba lenia. **¶** Contra quō dicitur Ezech. 34. **¶** Cum austeritate imperabatis eis et cum potentia etc. **¶** Esa. 61. **¶** Et consolaretur omnes lugētes et poneret consolationē lugentibus syon etc. **¶** Et quid pre dicasti **¶** Et digne. id est vt vra cōuersatio esset talis quas lis decet ministros christi **¶** Col. 1. **¶** Ambuletis digne deo per omnia placentes. etc. **¶** Deo qui vos etc. **¶** Sap. 6. **¶** Con cupiscentia itaq; sapiēte deducet ad regnū perpetuum.

Lectio secunda.

I Deo et nos gratias agim⁹ deo sine i
 rmissione: quā cū accepissetis a no
 bis verbū auditus dei: accepistis il
 lud non vt verbū hominū: sed sicut est vere
 verbū dei qui operat⁹ in vobis qui credidi
 stis. **¶** Vos em̄ imitatores facti estis fratres
 ecclesiarū dei que sunt in iudea in xp̄o iesu.
 quia eadē passi estis et vos a contribulibus
 vestris sicut et ip̄i a iudeis qui et dominum
 occiderunt iesum et pphetas. et nos perse
 cuti sunt et deo non placent et omnibus ho
 minibus aduersant⁹: phibentes nos genti
 bus loqui vt salui fiant vt impleant pecca
 ta sua semp̄. **¶** Peruēit em̄ ira dei sup̄ illos vs
 q; in finē. **¶** Vos autē fratres desolati a vobis
 ad tempus hoc: aspectu non corde abūdā
 tius festinauim⁹ faciē vestrā videre cū mul
 to desiderio quoniā volum⁹ venire ad vos
 ego quidē paulus et semel et iterū. sed im
 pediuit nos sathanas. **¶** Que est em̄ nra spes
 aut gaudiū aut corona gl̄ie: **¶** Nonne vos an
 te dominū nostrum iesu christum in aduē
 tu eius? **¶** Vos em̄ estis gl̄ia nra et gaudium
 Supra ostendit apostolus qualis fuit ad eos introit⁹ su
 us: hic ostendit quā fuit eorū cōuersio. **¶** Et circa hoc duo
 facit. quia primo ostendit q; pfecte conuersi sunt per fidē
 firmā. **¶** Secundo quō fortiter perstiterunt in tribulationi
 bus ibi. **¶** Vos em̄ etc. **¶** Ponit ergo primo bona eorū. p qui
 bus gratias agit: et reddit rationē. **¶** Dicit ergo ideo. qz
 sollicitē vobis predicauī sicut pater filijs. ideo de bonis
 vestris gratias ago sicut pater de filijs. **¶** 2. **¶** Job. **¶** Maiorē
 horū non habeo gratiā q; vt audiā filios meos: in veritas
 te ambulare **¶** Phil. 4. **¶** Cū gratiarū actiōe. **¶** Sed de quo?
 Quoniā cū accepissetis a nobis etc. **¶** Gratias debet agere
 predicator quando verbū eius in auditoribus pfficit. **¶** Et
 dicit verba auditus dei per nos. **¶** ps. **¶** Audia quid loqua
 tur in me dñs deus etc. **¶** Ro. 10. **¶** Fides em̄ ex auditu. au
 dit⁹ aut per vrbū xp̄i etc. **¶** **¶** Accepistis illud id est firmis
 in corde tenuistis. **¶** Mō vt verbū hominū. quia vana ver
 ba hominis. **¶** 2. **¶** cor. 13. **¶** An experimentū queritis eius q
 in me loquitur xps. **¶** 2. **¶** Pe. 1. **¶** Non em̄ voluntate huma
 na allata est aliquando ppheta: sed spiritus sancto inspi
 rati locuti sunt sancti dei homines. **¶** Et qre gratias agim⁹
 quia hoc ipsum q; credidistis deus in vobis operat⁹ est.
¶ Phil. 2. **¶** Deus est qui operatur in vobis velle et pficere
 p bonā voluntate. **¶** Esa. 26. **¶** Omnia opera nostra opera
 tus es in nobis dñe. **¶** **¶** Deinde cum dicit. **¶** Vos em̄ etc.

Ostendit quō fortiter perstiterūt in tribulationibus. **¶** Et
 circa hoc duo facit. quia primo ponit tribulatiōes eorum
 in quibus steterunt. **¶** Secundo quō remediū pposuit adhi
 bere ibi. **¶** Vos autē etc. **¶** Itē prima diuidit in duas. qz pri
 mo cōmendat eorū paciētā in aduersis. **¶** Secundo repres
 hendit eos qui intulerunt aduersa ibi. **¶** Qui xp̄m etc. **¶** Di
 cit ergo **¶** Accepistis verbū non vt est hominū sed dei. **¶** qz
 exposuistis vos p illo vsq; ad mortē. **¶** Per hoc em̄ q; ho
 mo moritur propter xp̄m testificat q; verba fidei sunt vba
 dei. **¶** Et ideo martyres idē est q; testes. **¶** **¶** In iudea. **¶** Ibi
 em̄ fides xp̄i pmo est annūciata **¶** Esa. 2. **¶** De syō eribit lex
 et verbū domini de hierlm. **¶** Ibi etiā primo persecutio fi
 det facta fuit. **¶** Act. 8. **¶** Facta ē aut in illa die psecutio ma
 gna in ecclesia que erat hierosolymis etc. **¶** Heb. 10. **¶** Remē
 moramini autē pristinos dies in quib⁹ illuminati magnū
 certamē sustinuitis passionū etc. **¶** Et isti similes passioes
 passi sunt. **¶** Et ideo dicit. **¶** Eadē passi a contribulibus ve
 stris. id est ab infidelibus thessalonicensibus. **¶** Mat. 10.
¶ Intimici hominis domestici eius. **¶** **¶** Deinde cum dicit.
¶ Qui et ipm dñm etc. **¶** Atupat iudeos a quib⁹ incepit pse
 cutio. **¶** Et pmo cōmemorat eorū culpā. **¶** Secundo rationē
 culpe ibi. **¶** Et impleat etc. **¶** Circa primū tria facit. qz pri
 mo eorū culpā pōit in cōparatiōe ad dei ministros. **¶** Se
 cundo ad ipm deū. **¶** Tertio ad totū genus humanū. **¶** Mi
 nistri dei sunt predicatorēs. **¶** Predicatio autē principa
 liter est a xp̄o: figuratī a pphetis: excurrit ab aplis. **¶** **¶** Co
 tra hos tres insurrexerunt iudei. **¶** Et primo dicit de chri
 sto ibi. **¶** Qui et dominū etc. **¶** Mat. 21. **¶** Hic est heres venite
 occidamus eū. **¶** Nec obstat si gentiles occiderunt eū. qz
 ip̄i suis vocibus petierunt eū occidi a pilato. **¶** Jere. 12.
¶ Facta est hereditas mea mihi quasi leo in silua dedit cō
 tra me vocē etc. **¶** Secundo dicit de pphetis ibi **¶** Et pph
 etas. **¶** Act. 7. **¶** Quē pphetarū non sunt psecuti patres vri
 et occiderunt eos qui pnuunciabāt de aduētū iusti cui⁹
 vos nunc proditores et homicide fuistis. **¶** Tertio dicit de
 apostolis. **¶** Et nos scilicet apostolos. **¶** Mat. 10. **¶** Tradent
 vos in concilijs etc. **¶** Secundo ponit culpā in cōparatiōe
 ad deū ibi. **¶** Deo non placēt: licet crederēt in hoc se obse
 quiū prestare deo. **¶** Job. 16. **¶** Sed qz zelū dei habēt nō so
 lum fm sciētā ideo deo nō placēt. qz nō faciūt recta fide
¶ Et sine fide impossibile est placere deo. **¶** Hebre. 11. **¶** Esa. 5
¶ Iratus est furor dñi in populo suo etc. **¶** Tertio ostēdit eorū
 culpā in cōparatiōe ad totū genus humanū cum dicit
¶ Omnibus hominibus aduersant⁹. **¶** Gen. 16. **¶** Manus ei⁹ cō
 tra omnes etc. **¶** Aduersant⁹ aut in hoc. qz phibent et impe
 diunt predicationē gentiliū et cōuersionem. **¶** Act. 11. **¶** Re
 prehendit petrus q; iuit ad corneliū. **¶** Itē **¶** Luc. 15. **¶** Fili⁹
 maior scz ppls iudeorū turbat. quia filius minor. id ē po
 pulus gentiliū recipit a patre **¶** Esa. 45. **¶** Te qui dicit pa
 tri quid generas? **¶** Numeri. 11. **¶** Quis det vt omnis popu
 lus propheter. **¶** Ratio aut huius culpe est ex diuina per
 missione. quia vult q; impleant peccata sua. **¶** Omniū em̄
 que sunt siue bona siue mala est quedā certa mēsurā. qz
 nihil est infinitū. **¶** Et omniū istorū mēsurā est in pfectiō
 tia. **¶** Bonorū quidē in eius preparatiōe. **¶** Ephe. 4. **¶** Quia
 vnicuiq; vrm dat gratia fm mēsurā donatiōis xp̄i. **¶** Ma
 lorū vero in pmissiōe. qz si aliqui sunt mali nō tamē q̄tū
 volunt: sed q̄tū deus pmittit. **¶** Et ideo tādū vinūt q̄dū
 pueniant ad hoc qd de⁹ permittit. **¶** Mat. 23. **¶** Implete
 mēsurā patrū vestrorū etc. **¶** Et ideo dicit. **¶** Et impleat etc.
¶ Deus em̄ dedit iudeis post passionē xp̄i spaciū penitē
 tię per. 40. annos nec conuersi sunt: sed addebant pec
 cata peccatis. **¶** Et ideo deus non plus pmissit. **¶** Unde diē
 hic **¶** Peruenit ira dei etc. **¶** 4. **¶** reg. 22. **¶** Ira dei magna fues
 censa est contra nos. quia nō audierunt patres nostri ver
 ba libri huius etc. **¶** Luc. 21. **¶** Erit em̄ pressura magna sup

Explanatio sancti Thome

terra et ira populo huic etc. Et non credas quod hec ira sit p-
centu annos sed usque ad fines mundi quando plenitudo
gentium intraverit etc. Luc. 19. 2. 21. et Mat. 13. Non re-
linquetur lapis super lapidem qui non destruat. Deinde
cum dicit Nos autem etc. Ostendit remedium quod eis propositum
ut adhibere scilicet quod personaliter iret ad eos. Et circa hoc
duo facit. quod primo ponit propositum sue visitationis. Secun-
do impedimentum ibi. Sed impeditur etc. Tertio causas
quare volebat ire ibi. Que autem est etc. Dicit ergo Nos
fratres desolati a vobis a quibus eramus separati vel pro-
pter tribulationes vestras. ore id est carentes colloquio
ne. Et aspectu id est carentes visione. propter hec enim duo
necessaria est amici presentia. quod est consolativa. sed cor-
sumus presentes. 1. cor. 5. Ego absens quidem corpe pres-
ens autem spiritu etc. Abundantius festinauimus facies etc.
Et sicut corde sic et corpore presens esset. Ro. 15. Cupis-
ditatem habere veniendi ad vos ex multis causis precedenti-
bus annis etc. Festinauimus. dicit pluraliter. quia scribit
ex persona trium scilicet sui Siluani et Timothei. Ideo etiam
voluimus omnes forte semel. sed ego paulus semel et ite-
rum id est bis proposui. sed impediuit nos satanas id est
percurauit impedimenta forte per aeris tempestates Apoc. 7.
Isti sunt angeli qui tenent ventos. Deinde cum dicit
Que est enim. Ostendit causam propositi. primo quod ad
futurum. Secundo quod ad presens ibi Nos enim etc. Dicit
ergo. Desidero videre vos et gratias ago de bonis vestris
quod venerit vnicuique secundum opera. Maxima enim est retributio
predicatori ex his quos conuertit ad gaudium. quia gaudi-
um illorum est gaudium apostoli. quia bonorum eorum est bonum apostoli.
bonus enim effectus reducitur in bonum cause. Aut corona
glorie. quia pro certaminibus eorum: et iste qui induxit ad
certandum coronabitur. dux enim qui induxit milites ad pu-
gnam coronabitur. Eccl. 30. Qui docet filium laudabitur in illo
et in medio domesticorum in illo gloriabitur etc. Hec inquit spes
que est: Nonne vos? Immo sic. In futuro ante dominum no-
strum Iesum Christum in aduentu eius. sed etiam in presenti vos
estis apud omnes fideles gloria nostra. 1. cor. 9. Melius est
mibi mori quam ut gloriam meam quis euacuet etc. Et gaudium
quo letor de bonis vestris in presenti.

Capitulum tertium.

Propter quod non sustinentes am-
pli. placuit nobis remanere athe-
nis solis et misimus timotheum fra-
trem nostrum et ministrum dei in
euangelio christi. ad confirmandos vos et ex-
hortandos pro fide vestra. ut nemo moueat
in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in
hoc positi sumus. Nam et cum apud vos esse-
mus. predicabam vobis passuros nos tri-
bulationes: sicut et factum est et scitis. Propterea
et ego amplius non sustinens nisi ad cognoscere
domini fide vestram. ne forte temptauerit vos is qui
temptat. et inanis fiat labor noster. Nunc autem
veniente Timotheo ad nos a vobis et an-
nunciante nobis fidem et charitatem vestram
et quia memoria nostri habetis bonarum semper
desiderantes nos videre sicut et nos quod vos.
ideo consolati sumus fratres in vobis in om-
ni necessitate et tribulatione nostra pro fidem

vestram. quoniam nunc viuimus. si vos statim
in domino. Quam enim gratiarum actionem possu-
mus deo retribuere pro vobis in omni gau-
dio quo gaudemus propter vos ante deum
nostrum nocte ac die abundantius orantes
ut videamus faciem vestram compleamus ea que
desunt fidei vestre. Ipse autem deus et pater no-
ster et dominus Iesus Christus dirigat viam nostram ad
vos. Vos autem dominus multiplicet et abundare
faciat charitatem vestram in inuicem et in omnes
quem admodum et nos in vobis ad confirman-
da corda vestra sine querela et sanctitate an-
te deum et patrem nostrum in aduentu domini nostri Ie-
su Christi cum omnibus sanctis eius Amen.

Comemorauit tribulationes quas passi erant et remedia
quod propositum eis ipse dedit: hic ostendit quod eis subiecit
scilicet visitando per timotheum. Et primo agit de missione
nuncij. Secundo de relatione facta per eum ibi. Nunc autem
etc. Tertio de effectu relationis in apostolo ibi. Ideo consolatus
etc. Item prima in tres. quod primo premitur eam quare mis-
sus est. Secundo qualiter misit. Tertio eam propter quam
misit. Dicit ergo propter quod. id est quod impediuit nos sa-
tanas. in vos estis gloria nostra ideo non sustinentes potius
amoris inclinantis ad vos Esa. 1. Facta sunt mihi mole-
sta etc. Genes. 4. 5. Non se poterat eis cohibere. Placuit
nobis scilicet paulo et siluano remanere athenis solis et misimus
timotheum qui erat apostolo puenientissimus. Ipsi. 2. Item
ne habeo tam vnanime quam sincera affectio. pro vobis sollicitus
suis sit. 1. cor. 4. Misit ad vos timotheum qui est filius meus
charissimus et fidelis in domino etc. Item pro charitate adiunans
puer. 18. Fratres qui inuauit a fratre quasi ciuitas firma etc. Mis-
sus est. Ecclesie dignitas est. 2. cor. 11. Ministri christi sunt et
ego etc. Dicit autem ad confirmandum eos et referendus spiritus.
Deinde cum dicit Ad confirmandum etc. Dicitur quod mittit ad
confirmandum. Et primo facit hoc. Secundo ponit rationem confirma-
tionis ibi. Ipsi enim etc. Dicit ergo Dico ad confirmandos et exhorta-
dos. quod pro exhortatione animi hominis confirmat. Job. 4.
Vacillantes confirmauerunt sermones tui etc. Lu. 22. Et tu
aliqui puerus confirma freres tuos etc. Et indigetis exhorta-
ri in fide vestra ut nemo moueat in his tribulationibus. Eccl. 10.
Si spiritus preteritus habetis ascendet super te locum tuum ne dimi-
seris etc. Et autem ratio duplex confirmatio. Una ex ordinatione vi-
uina. Ipsi enim scitis etc. Quasi dicit Ita voluit deus ut per
tribulationes in celum iraretur. Act. 14. Per multas tribu-
lationes oportet nos intrare in regnum dei. Et. 2. thi. 3. Pater
qui prole voluit viuere in christo ibi precitiosus patienter etc. Per
hanc viam iuit christus Luc. vl. Oportuit christum pati et resurre-
re et sic intrare in gloriam suam etc. Alia ratio est ex pre-
nuntiatione. quod pueri ministri ferunt. Unde dicit. Nam et cum apud etc. id est quod
ego pateri vobis tribulationes quas estis passi in istis annis. mi-
si etc. Quales scilicet essetis fortes in fide. puer. 27. Diligent
agnosce vultum pecorum tui et greges tuos sidera. Item. 22.
Temptauit deus abraham etc. Hideo temptare est expugnare
de alio sumere. In hoc considerandum est ad quod velit sumere et
quod. Nam hoc est triplex. Aliter ipse cognoscat. Aliter ut alium co-
gnosceret faciat. Propter modo deus non temptat. ipse enim scit quid
est in homine. Jo. 2. Si sedo modo sic deus temptauit abraham. s.
ut alij sciret fidei eius. Sed primo modo temptare est duplex scilicet ut

in epistolam I ad Thessalonicenses III

moneat ad bonū sic ep̄s p̄mouēdos examiat. v̄l aliq̄s tē-
 ptat vt decipiat et hoc ē dyaboli. qz sc̄z inq̄rit p̄ditōz bo-
 minis vt fm̄ diuersas p̄ditōes ad diuersa vitia ad q̄ p̄ni
 sunt iducat. **Pe. 5.** **Aduersari** v̄l dyabolus. **zc.** **Offici-**
 um q̄ ei ē rēptare ad decipiēdū. **Mūd** aut̄ et caro dicit̄
 rēptare materialit̄. qz p̄ ea ad q̄ ip̄a inclinant sumit̄ exp̄t-
 mētū de hoīe v̄t firm̄ sit ad mādāta dī et dilectōz. **Si**
 em̄ vicerit cupiscētia nō p̄fēt diligit deū. **Et s̄līr** q̄n res
 mādū v̄l terr̄t v̄l afficiūt. **Et s̄līr** inanis. qz si tēptatiōi non
 resistit labor v̄l cēt inanis. **Gal. 4.** **Timeo** vos ne forte
 sine cā laborauerim in vob̄. **Eccl. 18.** **Q̄s iusticie eius**
 q̄s op̄at̄ ē nō recōrdabunt̄. **Inanis** aut̄ d̄r resp̄ci merces
 dis eīne. t̄n hōa an̄ p̄ctm̄ cōmissa ad aliq̄d valēt. qz post
 penitētiā reuult̄ cūr et disponit̄ q̄s facit̄ ad p̄uertēdum.
Deide cū dicit̄ **Mūc** aut̄. **Q̄ndit** quōd reuult̄ t̄bimo-
 tibe bona eoz p̄tinētia ad deū et aplm̄. **Ad** deum fidē et
 charitatē. **Gal. 6.** **In x̄po** ih̄u neq̄ circūcisio aliq̄d v̄z me-
 qz sp̄ciū sed noua creatura. **Sed** fidē etiā ad aplm̄. **Q̄n**
 dicit̄. **Et qz** memoriā. **Ecl. 49.** **Memoria** v̄s̄ie in cōposi-
 tiōe op̄is sc̄a op̄ p̄gnētarij. **zc.** **puer. 10.** **Memoria** in-
 sti cū laudib̄. **zc.** **Desiderantes** videre nos sicut et nos
 vos. **Aug.** **Dur** ē anim̄ q̄ dilectōne t̄ h̄ nō velit ip̄d̄-
 re nolit rep̄dere. **Esa. 51.** **Attēdite** ad ab̄raam̄ patrē v̄r̄z
zc. **Deinde** cū dicit̄ **Ido** solati. **zc.** **Ponit̄** effect̄ re-
 latiois triplex. sc̄z sp̄ialis solationis gr̄atiāctōis ibi.
Quā em̄. **zc.** **Et orōnis** multiplicare ibi. **Noctē** **zc.** **Dicit**
 ergo. **Quia** talia audiūm̄ de vob̄ licet necessitates tē-
 poraliū imineāt et tribulatiōes corpales. t̄n solati sum̄
 p̄s. **Sed** m̄ multitudinē doloz meoz in corde meo. **zc. 2.**
cor. 1. **Q̄ndit̄** deus et pat̄ dñi n̄ri ih̄u x̄pi. pat̄ misericor-
 diaz et de tot̄ solatiois. **Et** hoc p̄ fidē v̄r̄z. id est
 audies firmitatē fidei v̄r̄e. **Q̄m** viuim̄. **zc.** **Quasi** dicat̄.
Tantū diligo statū v̄r̄z qz reputo me p̄ ip̄s viuere. **Sc̄n.**
45. **Sufficit** mihi si adhuc s̄līr̄ meus viuūt. **Dein** cū
 dicit̄. **Quā** em̄. **zc.** **Ponit̄** sc̄cūd̄ mod̄ relatiois facie. s.
 gr̄atiāctōis. **Quasi** dicat̄. **Nō** sufficio q̄ aliqua p̄dignaz
 gr̄atiāctōne agā deo p̄ vob̄. **Dich. 6.** **Quid** dignū of-
 ferā dño. **zc.** **ps.** **Quid** retribuā dño p̄ oib̄. **zc.** **Referēs**
 de s̄līr̄ t̄n gr̄atiāctōes. **Q̄n** oī gaudio. qd̄ oīno nō ē ex-
 terius. s̄z in p̄ciētia an̄ dñz q̄ videt̄ eā. **Al** an̄ dñm. qz de
 p̄tio placet deo. **1. cor. 13.** **Gogaudet** dicit̄. **zc.** **Dein**
 de cū dicit̄. **Noctē** **zc.** **Ponit̄** tertī effect̄ relatiois. et p̄s
 mo p̄pōit̄ multiplicatē orōis. **Secūdo** ostēdit̄ qd̄ orādo
 op̄ret̄ ibi. **Ip̄e** aut̄. **zc.** **Dicit** ergo. **S̄r̄as** agim̄ de p̄terit̄.
 nec t̄n desicim̄ q̄n orēm̄ p̄ futuris. imo noctē ac die. id
 est aduersis et p̄p̄eris. **ps.** **Uesp̄e** et m̄ae ac meridie nar-
 rabo. **zc.** **Quē** desunt. **Nō** q̄des de necessitate fidei. s̄z
 aliq̄ secreta q̄ nec v̄n apls eis p̄dicauit̄ in sua nouitate. **1.**
cor. 3. **Nō** potui loq̄ vob̄ q̄n sp̄ialib̄. s̄z quasi carnalibus
zc. **Job. 16.** **Alta** habeo vob̄is loq̄ nō potest̄ portare
 mō. **Deinde** cū dicit̄. **Ip̄e** aut̄ de. **zc.** **Demōstrat** quid
 optet̄ eis. **Et** circa hoc p̄mo ostēdit̄ qd̄ petat̄ ibi. **Ad** con-
 firmāda. **zc.** **Petit** aut̄ duo. **Unū** ex p̄te sua vt posset̄ ire
 ad eos. **Unū** dicit̄. **Ip̄e** de. et pat̄ n̄r̄. **Job. 20.** **Ascendo**
 ad patrē meū et p̄rem v̄r̄m. **zc.** **puer. 16.** **Hōis** ē p̄parare
 animū. et dñi gubernare linguā. **zc.** **Aliū** ex p̄te eoz. **Unū**
 dicit̄. **Eos** aut̄ multiplicet̄ sc̄z in fide. **2. reg. 24.** **Adau-**
 geat̄ dñs p̄p̄m̄ suū cētupl̄z q̄ sunt. **zc.** **Et** vt augeant̄
 merita. **Unū** dicit̄. **Et** abūdare faciat̄ charitatē v̄r̄am que
 semp̄ i via crescere pōt. **Col. 3.** **Sup** oīa charitatē habes-
 te qd̄ ē vinculū p̄fectōis. **zc.** **Et** p̄mo inuicē. **Secūdo** ad
 oēs. **Gal. 6.** **Opemur** bonū ad oēs. maxie aut̄ ad dome-
 sticos fidei. **zc.** **Et** pōit̄ exēplū de seip̄o dicēs. **Quemad-**
 modū. **zc.** **Quasi** dicat̄. **Sicut** et ego diligo vos. **2. cor.**
7. **In** cordibus n̄ris estis ad cōmōtiendū et ad cōiuuē-
 dū. **Sed** ad qd̄ petit̄. **Ad** p̄firmāda corda v̄r̄a sine q̄re